Nº 231, quinta-feira, 3 de dezembro de 2015 5ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015120300005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de
Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em
vista o Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve:

No- 1.032 - Dispensar o servidor MOACIR GONÇALVES DE OLI-
VEIRA JUNIOR, CPF 783.963.521-00, dos encargos de substituto,
nos impedimentos ou afastamentos regulares, do Chefe da Divisão de
Licitações, Contratos e Compras, código DAS 101.2, da Coordenação
de Logística e Execução, da Coordenação-Geral de Recursos Lo-
gísticos, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Adminis-
tração, da Secretaria-Executiva - SEXEC deste Ministério.

No- 1.033 - Designar o servidor PAULO BERNARDES HONÓRIO DE MEN-
DONÇA, CPF 047.346.714-35, para substituir, nos impedimentos ou afasta-
mentos regulares, o Chefe da Divisão de Licitações, Contratos e Compras, có-
digo DAS 101.2, da Coordenação de Logística e Execução, da Coordenação-
Geral de Recursos Logísticos, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração, da Secretaria-Executiva - SEXEC deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de
Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em
vista o Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve:

Nº 1.034 - Dispensar o servidor GIANCARLO MOCELIN MURARO,
CPF 018.221.049-98, dos encargos de substituto, nos impedimentos ou
afastamentos regulares, do Coordenador de Gestão Tecnológica, código
DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Serviços Tecnológicos, da Secretaria
de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - SETEC deste Ministério.

Nº 1.035 - Designar a servidora STEFFANI CHRISTINA ALMEIDA
SANTOS, CPF 015.382.986-94, para substituir, nos impedimentos ou afas-
tamentos regulares, o Coordenador de Gestão Tecnológica, código DAS
101.3, da Coordenação-Geral de Serviços Tecnológicos, da Secretaria de
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - SETEC deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições e consoante o disposto no
art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal de 1988, bem
como o disposto no art. 11 da Lei nº 11.105, de 24 de março de 2005, e
do art. 15 do Decreto nº 5.591, de 22 de novembro de 2005, resolve:

No- 1.037 - Art. 1º - Retificar os incisos I e II do art. 1º da Portaria MCTI
nº 920, de 29 de outubro de 2015, que passam a ter a seguinte redação:

"Art. 1º (...)
I - EDIVALDO DOMINGUES VELINI, Especialista da

Área de Meio Ambiente, na qualidade de membro titular; e
II - HILTON THADEU ZARATE DE COUTO, Especialista

da Área de Meio Ambiente, na qualidade de membro titular."
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 87, parágrafo único, incisos II e IV, da Constituição Federal, e
tendo em vista o disposto no art. 3º, no inciso X, do § 1º e no § 2º
do art. 4º da Portaria MCTI nº 577, de 04 de junho de 2014, alterada
pela Portaria MCTI nº 704, de 11 de agosto de 2015, resolve:

No- 1.039 - Art. 1º Designar para compor o Comitê de Coordenação
do Programa Institutos Nacionais de Ciência e Tecnologia - INCT,
como membros titulares, na qualidade de representantes da comu-
nidade científica:

I - ERNESTO RAFAEL GONZALES, da Universidade de
São Paulo - São Carlos, como representante da área das Ciências
Exatas e das Engenharias;

II - ÁLVARO AVEZUM JUNIOR, do Instituto Dante Pazza-
nese de Cardiologia, como representante da área das Ciências da Vida;

III - MARIA HERMÍNIA TAVARES DE ALMEIDA, da Universi-
dade de São Paulo, como representante da área das Ciências Humanas e Sociais;

IV - JOÃO EDUARDO DE MORAES PINTO FURTADO, da
Universidade de São Paulo, como representante da área de Inovação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de
Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em
vista o Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve:

No- 1.041 - Nomear AILTON CARVALHO FREITAS, CPF
185.304.941-72, para exercer o cargo em comissão de Coordenador
de Assuntos de Tecnologia e Inovação, código DAS 101.3, da Con-
sultoria Jurídica - CONJUR deste Ministério.

No- 1.042 - Nomear PRISCILA BESSA RODRIGUES, CPF
718.660.511-72, para exercer o cargo em comissão de Coordenador
de Assuntos de Gestão Administrativa, código DAS 101.3, da Con-
sultoria Jurídica - CONJUR deste Ministério.

No- 1.043 - Nomear VIKTOR SÁ LEITÃO DE MEIRA LINS, CPF
044.979.644-26, para exercer o cargo em comissão de Coordenador
de Atos, Contratos e Convênios, código DAS 101.3, da Consultoria
Jurídica - CONJUR deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições e consoante o disposto no art. 20
do Estaturo da Empresa Binacional Alcântara Cyclone Space, resolve:

No- 1.044 - Art. 1º Dispensar, a pedido, JORGE RODRIGO ARAÚJO
MESSIAS, da função de Membro Titular, na qualidade de repre-
sentante do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação no Conselho
Fiscal da Empresa Binacional Alcântara Cyclone Space - ACS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições e consoante o disposto no
art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal de 1988, e
ao disposto no art. 8º, § 2º do Decreto nº 7.819, de 3 de outubro de
2012, e Art. 2º, inciso VIII, da Portaria MCTI nº 296, de 01 de abril
de 2013, resolve:

No- 1.048 - Art. 1º. Designar, para compor o Comitê Gestor do Fundo
Setorial Programa de Incentivo à Inovação Tecnológica e Adensa-
mento da Cadeia Produtiva de Veículos Automotores - INOVAR-AU-
TO, na qualidade de representantes do Banco Nacional de Desen-
volvimento Econômico e Social - BNDES, os seguintes membros:

I - BERNARDO HAUCH RIBEIRO DE CASTRO, membro
titular, em substituição a David Sérgio Kupper; e,

II - HAROLDO FIALHO PRATES, membro suplente, em
substituição a Marcelo Trindade Meterhof.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
2º, inciso III, do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 01200.004962/2015-39, resolve:

No- 1.049 - Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 1º de setembro de
2015, de acordo com o artigo 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, do cargo de Pesquisador, Classe V, Padrão II, a servidora STÉ-
PHANE GÉRARD MARTIAL DROUET, Matrícula SIAPE 2051213,
lotada na Coordenação de Geofísica, do Observatório Nacional - ON.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 87, parágrafo único, inciso II e IV, da Constituição Federal, tendo
em vista o disposto na Lei nº 11.484, de 31 de maio de 2007, no
artigo 7º do Decreto nº 6.233, de 11 de outubro de 2007, no artigo 7º
do Decreto nº 6.234, de 11 de outubro de 2007, na Portaria
MCT/MDIC/MF nº 297, de 13 de maio de 2008, e na Portaria
MCT/MDIC/MF nº 298, de 13 de maio de 2008, resolve:

No- 1.050 - Art. 1º Designar, para compor o Grupo Técnico In-
terministerial para avaliação de Pleitos no Programa de Apoio ao
Desenvolvimento Tecnológico da Indústria de Semicondutores - GTI-
PADIS, os seguintes membros:

I - MARCUS DE FREITAS SIMÕES, na qualidade de re-
presentante do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio
Exterior - MDIC, em substituição a Fabio Maya Cavalcante; e,

II - ANDREA PEREIRA MACERA, membro titular, e
MARCELO DE MATOS RAMOS, membro suplente, na qualidade de
representantes do Ministério da Fazenda, em substituição a Dyogo
Henrique de Oliveira.

Art. 2º Designar LEONARDO ALVES FIGUEIREDO, para
compor o Grupo Técnico Interministerial para avaliação de Pleitos no
Programa de Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico da Indústria de
Equipamentos para a TV Digital - GTI-PATVD, na qualidade de
representante do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comér-
cio Exterior - MDIC, em substituição a Alexandre Moura Cabral.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
2º, inciso III, do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 01200.005110/2015-69, resolve:

No- 1.051 - Art. 1º Declarar, a partir de 16 de novembro de 2015, de
acordo com o inciso VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a vacância do cargo de Auxiliar em Ciência e Tecnologia, Clas-
se Auxiliar 1, Padrão IV, ocupado por TATIANA SANT'ANNA DOS
SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1858771, lotada na Coordenação-Geral
de Recursos Humanos, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração, da Secretaria-Executiva - SEXEC, deste Ministério, por
ter tomado posse em outro cargo inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO PANSERA

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 2 de dezembro de 2015

Afastamentos do país autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

JOSÉLIO SILVEIRA MONTEIRO FILHO, Tecnologista Sê-
nior H-III da CNEN, participar do Encontro de Trabalho do "Grupo
Técnico Especializado (GTE) em Tráfico Ilícito de material Nuclear
e/ou Radioativo" a ser realizado durante a XXXVIII Reunião de Mi-
nistros de Justiça/Interior do Mercosul, em Assunção/Paraguai, no pe-
ríodo de 02.11 a 06.11.2015, com ônus para a CNEN. Art. 1º, inciso V.

CARLOS HENRIQUE CARDIM, Chefe da Assessoria de
Assuntos Internacionais do MCTI, participação do MCTI na IV Reu-
nião dos Pontos Focais de Cooperação (Consignadas de verbas após
os projetos de C&T - ES, no Fundo Especial da CPLP), em Lis-
boa/Portugal, no período de 23.11 a 28.11.2015, com ônus para o
MCTI. Art. 1º, inciso V.

JAILSON BITTENCOURT DE ANDRADE, Secretário de
Políticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento do MCTI,
participar da 21ª Conferência das Partes (COP-21) da Convenção-
Quadro das Nações Unidas sobre Mudança no Clima (UNFCCC) e da
11ª Reunião das Partes do Protocolo de Quito (CMP-11), em Pa-
ris/França, no período de 28.11 a 13.12.2015, com ônus para o MCTI.
Art. 1º, inciso V.

ALEXANDRE GROMANN DE ARAUJO GÓES, Tecno-
logista Sênior da CNEN, representar o Brasil na 40ª Reunião do
Comitê de Guias de Segurança Nuclear-NUSSC e na Reunião de
Reguladores de Usinas KWU, em Viena/Áustria, no período de 29.11
a 06.12.2015, com ônus para a CNEN. Art. 1º, inciso V.

MARCELO MARCOS MORALES, Diretor de Ciências
Agrárias, Biológicas e da Saúde do CNPq, participar, representando o
CNPq, como palestrante da Oficina de restituição dos projetos do
programa "Luta contra a desertificação na África", no âmbito da 21ª
Conferência do Clima (COP21), em Paris/França, no período de
07.12 a 12.12.2015, com ônus para o CNPq. Art. 1º, inciso V.

PAULO CÉSAR SIQUEIRA, Analista em C&T Sênior III do
CNPq, participar de workshop relativo ao encerramento do Programa
Tripartite (Brasil/África e França): "LUTA CONTRA A DESER-
TIFICAÇÃO NA ÁFRICA", em paralelo à Conferência COP-21,
sobre clima, em Paris/França, no período de 07.12 a 12.12.2015, com
ônus para o CNPq. Art. 1º, inciso V.

DANIEL ALVES NATALIZI, Analista em C&T do CNPq,
participação no curso de aperfeiçoamento "Integrando impacto social
em estratégias de pesquisa", visando ampliar o conhecimento sobre
formas de avaliar o impacto na sociedade do fomento à pesquisa e a
utilização dos impactos como instrumento de planejamento de es-
tratégias de financiamento, em Londres/Reino Unido, no período de
07.12 a 13.12.2015, com ônus para o CNPq. Art. 1º, inciso V.

JEAN PIERRE HENRY BALBAUD OMETTO, Pesquisador
Titular do INPE, participar, a convite, do IAI da reunião de Pes-
quisadores do Programa CRN3 - Investigators Meeting; apresentação
do trabalho intitulado "Nitrogen Cycling In Latin America and: Dri-
vers, Impacts and Vulnerabilities" no evento AGU Fall Meeting, em
Buenos Aires/Argentina e São Francisco/EUA, no período de 09.12 a
18.12.2015, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

HERNAN CHAIMOVICH GURALNIK, Presidente do
CNPq, participar de cerimônia na qual receberá o título de Doutor
Honoris Causa concedido pela Universidade do Chile, outorgado pelo
Conselho Universitário da instituição em Sessão Ordinária realizada
em 19 de maio de 2015, em Santiago/Chile, no período de 10.12 a
15.12.2015, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

FABIANO PETRUCELI COELHO LIMA, Tecnologista Jú-
nior I da CNEN, participar do "Curso Internacional de Medidas de
Prevenção e Proteção contra Ameaças Internas" da Agência Inter-
nacional de Energia Atômica (IAEA), em Mumbai/Índia, no período
de 11.12 a 20.12.2015, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

MARCO ANTONIO BAYOUT ALVARENGA, Tecnologista
da CNEN, participação de Reunião Técnica sobre Supervisão Re-
gulatória de Fatores Humanos e Organizacionais (FHO) a ser rea-
lizada na sede da AIEA, em Viena/Áustria, no período de 12.12 a
19.12.2015, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

ORLANDO JOÃO AGOSTINHO GONÇALVES FILHO,
Pesquisador Titular da CNEN, participar, como representante nacio-
nal, de reunião consultiva sobre o Estabelecimento de uma Estratégia
Nacional para a Educação e o Treinamento em Radiação, Transporte
e Rejeitos, a ser realizada na sede da Agência Internacional de Ener-
gia Atômica, em Viena/Áustria, no período de 14.12 a 19.12.2015,
com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

CELSO PANSERA

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA

PORTARIA Nº 132, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA,
no uso das atribuições que lhe confere o Inciso VI, art. 15 do Anexo I
ao Decreto nº 4.718, de 04 de junho de 2003, que aprovou a Estrutura
Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das
Funções Gratificadas da Agência Espacial Brasileira, resolve:

Nomear ANDRÉ JOÃO RYPL, CPF nº 529.894.610-00, Ma-
trícula Siape nº 1887384, para exercer o cargo em Comissão de Chefe
da Assessoria de Cooperação Internacional da Agência Espacial Bra-
sileira, código DAS 101.4.

JOSÉ RAIMUNDO BRAGA COELHO

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS

PORTARIA No- 36, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2015

O DIRETOR SUBSTITUTO DO CENTRO BRASILEIRO
DE PESQUISAS FÍSICAS, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TEC-
NOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe conferem
a Portaria MCT no. 407, Artigo 1o, inciso 8 o, publicada no D.O.U. de
30/06/2006, seção 2, pág. 10, resolve:

Artigo 1º Designar o servidor FRANCISCO ROBERTO
LEONARDO, CPF 386.665.457-04, como procurador com o fito es-
pecifico de representar o Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas -
CBPF, junto às Autoridades Certificadoras dentro da Infraestrutura de
Chaves Públicas Brasileiras ICP-Brasil, com poderes para solicitar
certificados de e-CNPJ, responsabilizando-se por todos os atos pra-
ticados no cumprimento deste instrumento, bem pela utilização do
certificado digital, cessando os efeitos deste a partir da revogação do
certificado digital.

Artigo 2 o Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

IVAN DOS SANTOS OLIVEIRA JUNIOR

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

.

valquiria.breves
Realce

valquiria.breves
Alterado

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-03T05:45:24-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial